关于发布《中国精算师资格考试体系改革方案》的公告精算

师考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/572/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8F_91_E5_c50_572935.htm 为做好中国精算师资

格考试体系改革工作，更好地培养和选拔中国精算职业的优

秀人才，中国精算师协会制定了《中国精算师资格考试体系

改革方案》，业经中国保监会批准，现予公布。 一、中国精

算师资格考试新考试体系 新体系分为准精算师和精算师两个

层次。 （一）准精算师部分 准精算师部分由八门专业课程及

一门职业道德教育课程组成。 具体课程名称和主要内容如下

：课程名称考试内容A1数学1）概率论（30%）；2）数理统

计（20%）；3）随机过程（20%）；4）应用统计（20%）；5

）随机微积分（10%）。A2金融数学1）复利数学（40%）；2

）利率期限结构和随机利率模型（20%）；3）未定权益基本

分析和风险中性评估（20%）；4）投资组合理论基础（20%

）。A3精算模型1）基本模型：生存模型和多状态模型、财产

责任保险常见风险标的模型、个体模型和聚合模型；（40%

）2）统计建模初步：参数估计和校验：频率和索赔额模型、

信度理论；（20%）3）统计模型的进一步分析：修匀原理和

方法（10%）4）破产模型；（20%）5）情景及敏感性测试：

随机模拟（10%）A4经济学宏观经济学（30%）、微观经济学

（50%）、金融学（20%）A5寿险精算1）寿险精算数学

（60%）2）寿险精算实务（40%）A6非寿险精算1）非寿险精

算数学（60%）2）非寿险精算实务（40%）A7会计与财务1）

会计基本原理（25%）；2）会计准则（25%）；3）各种经营

实体介绍（20%）；4）企业会计的基本结构（15%）；5）企

业会计的解释能力和局限性（15%）。A8精算管理1）企业运

营的一般环境（10%）；2）风险评估、风险类型和风险度量

（15%）；3）产品（或服务）的设计和开发（10%）；4）产

品和服务的定价及定价假设（10%）；5）准备金和负债评估

（15%）；6）风险管理基本方法（15%）；7）资产负债管理

基础（10%）；8）经验监测（10%）；9）偿付能力、盈利能

力和资本管理（5%）。 （注：1、课程A1-A8均为3小时笔试

。2、考生在通过了A1-A8全部课程后，还需参加为期一天的

中国准精算师《A9职业道德教育》课程的培训，方可获得中

国准精算师资格。） （二） 精算师部分 中国精算师资格考试

精算师层次考试课程分为寿险和非寿险两个方向，所有课程

均为4小时笔试。 1、寿险方向 精算师（寿险方向）的考试由

七门专业课程及一门职业道德教育课程组成，具体课程名称

如下： FC1 《保险法及相关法规》 FC2 《保险公司财务管理

》 FC3 * 《健康保险》 FC4 * 《投资学》 FL1 《个人寿险与年

金精算实务》 FL2 《资产负债管理》 FL3 * 《员工福利计划》

（注：*号的课程为当前尚未开考的课程，具体的开考时间将

根据课程的建设情况陆续公布。） 2、非寿险方向 精算师（

非寿险方向）的考试由七门专业课程及一门职业道德教育课

程组成，具体课程名称如下： FC1 《保险法及相关法规》

FC2 《保险公司财务管理》 FC3 * 《健康保险》 FC4 * 《投资

学》 FG1 * 《非寿险精算实务》 FG2 * 《非寿险定价》 FG3 *

《非寿险责任准备金评估》 （注：*号的课程为当前尚未开考

的课程，具体的开考时间将根据课程的建设情况陆续公布。

） 在获得中国准精算师资格的前提下，只要满足以下其中一

个系列的要求，即可获得中国精算师资格： 系列一（寿险方

向）：通过FC1、FC2和FL1课程，并在FC3、FC4、FL2、

和FL3这4门课程中至少通过2门课程。 系列二（非寿险方向）

：通过FC1、FG1、FG2和FG3课程，并在FC2、FC3和FC4这3

门课程中至少通过1门课程。 在满足上述考试课程的要求后

，还需参加为期一天的中国精算师职业道德教育课程的培训

，方可获得中国精算师资格。 二、考试制度改革工作的衔接

安排 （一）新旧考试体系科目转换 在新体系正式开考前的过

渡期间，考生可参照以下新旧考试体系的过渡方案安排考试

。新体系现有体系转换说明A1数学01数学基础I与02数学基

础II同时通过现有体系的01，02可以转为新体系的数学A2金融

数学03复利数学通过现有体系的03可以转为新体系的金融数

学A3精算模型05风险理论与06生命表基础同时通过现有体系

的05，06可以转为新体系的精算模型A4经济学09综合经济基

础通过现有体系的09，可以转为新体系的经济学A5寿险精

算04寿险精算数学或07寿险精算实务通过现有体系的04或07

之一，都可以转为新体系的寿险精算A6非寿险精算08非寿险

精算数学与实务或05G非寿险精算数学通过现有体系的08

或05G之一，都可以转为新体系的非寿险精算A7会计与财务

无转换课程A8精算管理无转换课程FC1保险法及相关法规012

保险法及相关法规或012G保险监管与法律法规通过现有体系

的012或012G之一，都可以转为新体系的保险法及相关法

规FC2保险公司财务管理011保险公司财务管理通过现有体系

的011，可以转为新体系的保险公司财务管理FL1个人寿险与

年金精算实务013个人寿险与年金精算实务通过现有体系

的013，可以转为新体系的个人寿险与年金精算实务FL2资产

负债管理015资产负债管理通过现有体系的015，可以转为新

体系的资产负债管理FL3员工福利计划017 团体保险或020养老

金计划精算实务通过现有体系的017或020之一，都可以转为

新体系的员工福利计划 （二）过渡期新开考科目说明 对于其

他目前尚未开考的精算师课程，若在过渡期中开考，将适时

公布与新体系的转换规则。 （三）新考试体系实施时间 2011

年春季全面实施新考试体系，现行考试制度废止。中国精算

师协会二00九年四月三日 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com